

ROMÂNIA
Județul Neamț
Consiliul Local al Comunei Țibucani
Nr. 5173/201 din 22 decembrie 2022

Proces verbal

Încheiat astăzi, 22 decembrie 2022 în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț.

Consiliul Local a fost convocat în baza Dispoziției primarului – **Ioan RUSU** nr. 213 din 15 decembrie 2022, a Convocării nr. 9951 din 15 decembrie 2022, precum și în baza invitațiilor personale.

În baza condiții de prezență, secretarul general al comunei - **Jr. Ambrosă Coca** - constată că, din totalul de 13 consilieri locali în funcție, participă un număr de 13 consilieri locali.

Procesul verbal al ședinței anterioare a fost pus la dispoziția consilierilor locali în vederea consultării. Nu s-au constatat obiecțiuni asupra întocmirii acestuia, fiind aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție, 1 consilier fiind absent.

La ședință participă: Domnul primar – Ioan Rusu.

Domnul presedinte de ședință, consilier local, Nechita Dumitru:

“Domnii consilieri locali, dau citire proiectului ordinii de zi, constând în:

1. Proiect de hotărâre privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal 2023 pe raza comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ, înregistrat sub Nr. 72 din 28 noiembrie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU:**

1.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU**, înregistrat sub Nr. 9323 din 28 noiembrie 2022;

1.2. Raportul Compartimentului “Impozite și Taxe Locale” cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul **ACOZMULESEI RADU**, inspector superior în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 9425 din 5 decembrie 2022;

1.3. Avizul consultativ al “Comisiei de Activități Economico – Financiare” din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/192 din 15.12.2022”.

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea chiriilor pentru anul 2023, înregistrat sub Nr. 73 din 28 noiembrie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU:**

2.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU**, înregistrat sub Nr. 9324 din 28 noiembrie 2022;

2.2. Raportul Compartimentului “Impozite și Taxe Locale” cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul **ACOZMULESEI RADU**, inspector superior în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 9426 din 5 decembrie 2022;

2.3. Avizul consultativ al “Comisiei de Activități Economico – Financiare” din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/193 din 15.12.2022.

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevențelor aferente contractelor de concesiune pentru anul 2023, înregistrat sub Nr. 74 din 28 noiembrie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU:**

3.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU**, înregistrat sub Nr. 9325 din 28 noiembrie 2022;

3.2. Raportul Compartimentului "Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul **ACOZMULESEI RADU**, inspector superior în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 9427 din 5 decembrie 2022;

3.3. Avizul consultativ al "Comisiei de Activități Economico – Financiare" din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3 înregistrat sub Nr. 5173/194 din 15.12.2022.

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Tibucani, județul Neamț pe anul 2022, înregistrat sub Nr. 76 din 12 decembrie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

4.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU**, înregistrat sub Nr. 9792 din 12 decembrie 2022;

4.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, consilier în cadrul acestui compartiment, și înregistrat sub Nr. 9846 din 13 decembrie 2022;

4.3 Avizul consultativ al "Comisiei de Activități Economico – Financiare" din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4 înregistrat sub Nr. 5173/195 din 15.12.2022.

5. Proiect de hotărâre privind modificarea coloanei 8, intitulată **"Gradul profesional"** al numărului curent 16, din **ANEXA nr. 2** la Hotărârea Consiliului Local al Comunei TIBUCANI, județul NEAMȚ **Nr. 34 din 10 mai 2022 [privind modificarea anexelor nr. 1-2 la Hotărârea Consiliului Local al Comunei TIBUCANI, județul NEAMȚ Nr. 12 din 11 februarie 2022 "privind aprobarea organigramei și a statutului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei TIBUCANI, județul NEAMȚ pentru anul 2022"]**, înregistrat sub Nr. 75 din 28 noiembrie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

5.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU**, înregistrat sub Nr. 9324 din 28 noiembrie 2022;

5.2. Raportul secretarului general al comunei – **Jr. Coca AMBROSĂ** cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, înregistrat sub Nr. 9383 din 29 noiembrie 2022;

5.3. Avizul consultativ al "Comisiei Juridice și de Disciplină" din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, înregistrat sub Nr. 5173/197 din 15.12.2022.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea **CONTRACTULUI** privind **EXECUȚIE LUCRĂRI** pentru Obiectivul de investiție **"MODERNIZARE STRĂZI RURALE ÎN COMUNA TIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ"**, înregistrat sub **Nr. 9763 din 8 decembrie 2022**, încheiat între **COMUNA TIBUCANI**, reprezentată legal prin **Domnul primar – Ioan RUSU**, în calitate de **ACHIZITOR/BENEFICIAR** și **S.C. DANLIN XXL SRL** reprezentată legal prin **Domnul Administrator – Dan AMURĂRIȚEI**, în calitate de **CONTRACTANT**, înregistrat sub Nr. 77 din 12 decembrie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

6.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU**, înregistrat sub Nr. 9793 din 12 decembrie 2022;

6.2. Raportul secretarului general al comunei – **Jr. Coca AMBROSĂ** cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, înregistrat sub Nr. 9847 din 13 decembrie 2022;

6.3. Avizul consultativ al "Comisiei Juridice și de Disciplină" din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, înregistrat sub Nr. 5173/198 din 15.12.2022.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024, înregistrat sub Nr. 70 din 24 noiembrie 2022 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

7.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 7, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU**, înregistrat sub Nr. 9236 din 24 noiembrie 2022;

7.2. Raportul secretarului general al comunei – **Jr. Coca AMBROSĂ** cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 7, înregistrat sub Nr. 9291 din 25 noiembrie 2022;

7.3. Avizul consultativ al "Comisiei de Activități Social-Culturale, Culte, Învățământ, Sănătate și Familie, Muncă și Protecție Socială, Protecție Copii" din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 7, înregistrat sub Nr. 5173/200 din 15.12.2022.

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

Modalitatea prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali, materialele înscrise în proiectul ordinii de zi este personală, prin semnarea convocării, ocazie cu care sunt încunoștințați – prin invitația la ședință - cu privire la posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre.

Proiectele de hotărâre numerotate de la 1 – 4, înscrise în proiectul ordinii de zi au fost înaintate spre avizare Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliului Local al Comunei Tibucani, județul Neamț.

Proiectele de hotărâre numerotate de la 5 – 6, înscrise în proiectul ordinii de zi au fost înaintate spre avizare Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliului Local al Comunei Tibucani, județul Neamț.

Proiectul de hotărâre numerotat cu nr. 7, înscris în proiectul ordinii de zi a fost înaintat spre avizare Comisiei de Activități Social-Culturale, Culte, Învățământ, Sănătate și Familie, Muncă și Protecție Socială, Protecție Copii din cadrul Consiliului Local al Comunei Tibucani, județul Neamț.

Dacă nu mai există propuneri supun la vot proiectul ordinii de zi:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? - 0

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul ordinii de zi a fost aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

1. Proiect de hotărâre privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal 2023 pe raza comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ, înregistrat sub Nr. 72 din 28 noiembrie 2022, este prezentat de inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiară a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Doamna secretar general: "Când am redactat proiectul de hotărâre, nu era promulgă de către Președintele O.G. Nr. 16/2022; acum a promulgat-o și a promulgat-o cu modificări, așa încât vom opera modificări la câteva alinate, care vor intra în vigoare de la 1 ianuarie 2025".

Domnul primar: "Am majorat impozitele și taxele locale doar cu coeficientul ratei de inflație, adică cu 5,1%; la fel și la chirii și redevențe. Numai la tarife nu s-a respectat majorarea cu coeficientul ratei de inflație, ci s-au majorat mai mult".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Nechita Dumitru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea chiriilor pentru anul 2023, înregistrat sub Nr. 73 din 28 noiembrie 2022, este prezentat de inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

6

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiară a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Nechita Dumitru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevențelor aferente contractelor de concesiune pentru anul 2023, înregistrat sub 74 din 28 noiembrie 2022, este prezentat de inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiară a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Nechita Dumitru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Țibucani, județul Neamț pe anul 2022, înregistrat sub Nr. 76 din 12 decembrie 2022, este prezentat de inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiară a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar și doamna secretar: "S-a primit o data suma de 6,2 mii lei, și apoi de la Guvern – din fondul de rezervă, suma de 100 mii lei, astfel încât a fost modificat proiectul de hotărâre, incluzându-se și suma de 100 mii lei".

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Nechita Dumitru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

5. Proiect de hotărâre privind modificarea coloanei 8, intitulată "**Gradul profesional**" al numărului curent 16, din **ANEXA nr. 2** la Hotărârea Consiliului Local al Comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ **Nr. 34** din **10 mai 2022** [privind modificarea anexelor nr. 1-2 la Hotărârea Consiliului Local al Comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ Nr. 12 din 11 februarie 2022 "privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru anul 2022"], înregistrat sub Nr. 75 din 28 noiembrie 2022, este prezentat de inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Doamna secretar general: "Pentru gradul profesional superior, anul trecut la concurs, nu s-a prezentat nici un candidat care să îndeplinească condițiile de vechime".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Nechita Dumitru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea **CONTRACTULUI** privind **EXECUȚIE LUCRĂRI** pentru Obiectivul de investiție **"MODERNIZARE STRĂZI RURALE ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ"**, înregistrat sub **Nr. 9763** din **8 decembrie 2022**, încheiat între **COMUNA ȚIBUCANI**, reprezentată legal prin **Domnul primar – Ioan RUSU**, în calitate de **ACHIZITOR/BENEFICIAR** și **S.C. DANLIN XXL SRL** reprezentată legal prin **Domnul Administrator – Dan AMURĂRIȚEI**, în calitate de **CONTRACTANT**, înregistrat sub Nr. 77 din 12 decembrie 2022. Este prezentat de inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar: "Am avut 2 faze de licitație și nu au fost contestații. A câștigat DANLIN – ul. Pe amândouă le-a câștigat DANLIN – ul. Mai sunt de obținut niște avize și, din primăvară, dăm drumul la treabă".

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Am câteva întrebări/nelămuriri în legătură cu contractual. Le-am consemnat separate pe o pagină.

Înregistrare – pe contract este numărul 9763/08.12.2022, pe raportul de specialitate – Contractul.

Valoarea proiectului – $6.262.443,36 + 1.189.864,24 = 7.452.307,60$ lei sau 1.520.879 euro la 4,9 lei.

Durata execuției 24 luni, începe de la data comunicării începerii lucrărilor. S-a acceptat în contract subcontractarea, este bună? De avut grijă.

Notă: Nu este datat contractual pe ce data a fost semnat? Pagina 1 lit. A și pagina 47 ultima frază

În contract, nu am găsit nici un cuvând asfaltare, ci modernizare străzi rurale, în afară de referatul de aprobare Primar.

La pagina 12, art. VIII 8.1. lit. b – achizitorul are obligația de a pune la dispoziția Contractantului fără plată- cale de acces racordări de cale ferată; racorduri utilități apă, gaz, energie, canalizare (se vede că s-a copiat standard, nu s-a particularizat.

Pag. 14 9.4 lit. d, pag. 14, art. IX – pct 9.4 lit. d – La semnarea prezentului contract, contractantul are obligația de a prezenta Achizitorului spre aprobare Graficul general de realizare a investiției publice (fizic și valoric). S-a prezentat?

La pag. 18, art. IX, pct. 9.10, lit. c, pct. 2 (obligații contractant) penalități de întârziere după a 46 a zi. Exemplu: se percepe 0,05 lei% - înseamnă 3.131 lei/zi. De avut grijă.

Notă: pagina 26 pct. 112, lit. f = Notificarea de către Primărie a Inspectoratului de Stat în Construcții cu privire la data începerii lucrării – amenzi marie.

Atenție la constituirea Comisiei de recepție – membrii să cunoască prevederile contractului, documentației. Recepția finală = după expirarea perioadei de garanție (7 ani)".

Domnul primar: "Modelul contractului este unul cadru. Asfaltarea înseamnă modernizare. Întotdeauna la terminarea lucrărilor, se procedează conform prevederilor contractuale. Contractul este legal".

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024, înregistrat sub Nr. 70 din 24 noiembrie 2022, este prezentat de inițiator, primar, **Ioan RUSU**

Domnul consilier local, Virlan Iulian-Andrei: "Comisia de Activități Social-Culturale, Culte, Învățământ, Sănătate și Familie, Muncă și Protecție Socială, Protecție Copii" a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente".

Domnul primar: "A ieșit o discuție la Școala Nr. 3. Nu ieșea numărul de elevi la școală și s-a droit ca o parte să meargă la Davideni, ca să nu închidem nici o școală. Nici Domnul Director nu dorește să se renunțe la vreo școală. Va dispărea doar 1 post. Doamna Dumitriu Nicoleta, mai are 2 ani până la pensie și nu-i vom desființa acum postul".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Nechita Dumitru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

Întrucât problemele înscrise la ordinea de zi au fost epuizate, declar ședința închisă".

**Președinte de ședință,
Consilier local,
NECHITA DUMITRU**



**Contrasemnează:
Secretarul general al comunei,
Jurist, AMBROSĂ COCA**